venit
au luat și ce s-au cheltuit la lucrul bisericii și înaintea sfinției sale
să fie datoriu a da samă curată, din an în an, de tot venitul acelui

2 Acest hrisov nu a fost depistat, însă apare menționat împreună cu alte 64
de hrisoave în catagrafia mănăstirii din 10 februarie 1815, sub forma: „7254
(1746) noembrie, de la Ioan Neculai voevod” (BAR, Documente istorice, CCC/204),
dar a fost și reprodus în hrisovul din 1748, prin care Grigore II Ghica îl întă-
rește odată cu hotarnica moșiei Tătărași (ANBt, Colecția documente, II/3).

20 și 1753 iun. 22.
9 Cronica Ghiculeștilor, p. 637. În această perioadă își încheie a doua vizită pa-

triarhul Silvestru în Moldova și Țara Românească, iar mitropolitul grec Ni-
chifor, bătrân fiind, se apropia de sfârșitul păstoririi sale (27 oct. 1750).

10 BAR, Documente istorice, CXLI/98: 7258 (1750) aprilie 4.
11 Adică de mitropolitul Nichifor, Ioanichie episcopul Romanului, Iacob Put-

neanul episcopul Rădăuților, Ierotei episcopul Hușilor, și de marele logofăt Ior-
dache Cantacuzino.

O altă personalitate a vremii, care s-a implicat în pregătirea
bisericii domnești pentru a fi transformată în mănăstire, a fost

13 BAR, Documente istorice, CXLI/98: 7258 (1750) aprilie 4.
14 Odată cu zapisul de danie, Ștefan Bosie lăsa mănăstirii și hrisovul din 1 no-

iembrie 1745, inventariat astfel: „7254 noemv. 1 - hrisov de întăritură de la dom-
nul Ioan Nicolai vvod: dat lui Ștefan Bosie pentru heleșteul din Sâtna” (ANRM,
Dicasteria exarhicească, fond 733, inv.

De aceea, încercăm
să-i reconstituim conținutul din alte documente.

Analizând hrisoavele lui Constantin Racoviță, inventariate în
izvodul din 181128 deja amintit și dintr-o catagrafie din 181529, se

28 Redăm aici lista acestor hrisoave așa cum apar ele în acest document, cu
excepția ordinii cronologice: 1. „7258 <1750> apr(ilie) 6 - hrisov de la domnul
Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda: de danie ce-au făcut Iordachi
Cantacuzino vel logofăt pentru un heleșteu aproape de târg(ul) Botășani; <2>
7259 <1751> mai 31 - o carte gospod de la domnul Constandin Mihail Cehan
Racoviță v(oe)voda: de milă asupra a câțiva ludi de scuteală; <3> 7259 <1751>
iunie - hrisov de afierosire mănăstirii la scaunul marii cetăți a Antiohiei de la
domnul Constandin Mihail Racoviță v(oe)v(o)d; <4> 7259 <1751> iunie - hrisov
de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)vod: de milă ce-au făcut
cu mănăstirea; <5> 7260 <1751> noiembrie 20 - hrisov de la domnul Constandin
Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda: de milă ca să ia mănăstirea din an în an la
hramul mănăstirii câte 30 drobi [de] sare; <6> 7260 <1752> martie - hrisov de la
domnul Constandin Mihail Racoviță v(oe)voda: de afierosire a 16 pogoani de vie
în Nicoreștii de Sus; <7> 7260 <1752> iuni(e) 20 - hrisov de la domnul Con-
standin Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda: de întăritură asupra moșiei Băloșeștii,
pe Stavnic în ținutul Vasluiului și a altor părți de moșie; <8> 7260 <1752> iuni(e)
20 - hrisov de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)vod: întăritor
asupra moșiilor de la Vaslui; <9> 7261 <1752> sept(em)v(rie) 2 - hrisov de la dom-
nul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda: de întăritură asupra moșiei
Târgului ce s-au dat mănăstirii; <10> 7261 <1752> octomv(rie) 20 - hrisov de la
domnul Constandin Mihail Racoviță v(oe)voda: pentru moșie Baloșeștii în ți-
nutul Vasluiului; <11> 7260 <1752/3> - hrisov de la domnul Constandin Mihail
Cehan Racoviță v(oe)vod: de miluire ce-au făcut cu satul Cișmeaoa mănăstirii;
<12> 7264 <1756> april(ie) 4 – hrisov de la domnul Constandin Mihail Racoviță
Cehan v(oe)voda: întăritură asupra hotărârii moșiei Tătărașii” (ibidem, f. 20r).

29 BAR, Documente istorice, CCC/204.

Conținutul acestui hrisov a fost publicat totuși de Nicolae Iorga
într-un rezumat, din care, pentru a evita repetarea informațiilor,
vom cita doar din prima parte, care lipsește în al doilea hrisov: „Iu-
nie 7259 (1751) Constantin Racoviță, pentru «Mănăstirea Sf. Ne-
culae, ce este la Botoșani, pe hotarul târgului Botoșanii», căreia i
s-a făcut hotarnică de «dumnealui Ioan Boșotă biv vel șătr(ar),
Mihalachi Talpă biv vel căp(i)t(an), Ioniță Sorocianul mazâl». Egu-
men era Antim.

Al treilea hrisov, din 20 noiembrie 175156, a fost dat de domn
pentru a acorda mănăstirii - de ziua hramului Sfântul Nicolae - o
cantitate de sare ca ajutor pentru animalele pelerinilor veniți în
această zi de 6 decembrie, document cunoscut numai din inven-
tare, în care, în cel mai dezvoltat, este redat astfel: „7260 <1751>
noiembrie 20 - hrisov de la domnul Constandin Mihail Cehan
Racoviță v(oe)voda: de milă ca să ia mănăstirea din an în an la
hramul mănăstirii căte 30 drobi [de] sare”57.

Anul 1752 debuta pentru domn cu donarea unei Evanghelii
mănăstirii sale, gest consemnat atât pe ferecătură58, cât și pe filele
acesteia, unde a ținut să-l autentifice prin semnătura și pecetea
sa de la sfârșitul următoarei însemnări: „Cu mila lui Dumnezău
noi Constandin Mihail Cehan voevod, domn pământului Mol-
daviei, această Sv(â)ntă Evanghelie grecească și moldovenească,
ferecată cu argint de amândoao părțile, am afierosit-o la sv(â)nta
a noastră m(ă)n(ă)stire S(fân)tul Nicolai de la Botășani ce iaste
închinată la sv(â)nta patriarhie a marii cetăți a Antiohiei pentru
pomenire noastră, la anul = zs∂x, genari, a∏ dn∂i”59 <7260 (1752) ia-
nuarie 1>. În același an era finalizată și catapeteasma bisericii

55

55 ANBt, Colecția documente, II/5, II/60, f. 1v; BAR, Documente istorice,
CCC/204: „7259 <1751> iunie - carte de la Mihail Cehan Racoviță v(oe)v(o)d” (f. 3r).

56 Înscris în catagrafia din 1815 sub forma: „7260 noemv(rie) - hrisov de la
Cehan v(oe)v(o)d” (BAR, Documente istorice, CCC/204, f. 2r).

57 ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 22r.

Deoarece data acestui document a fost preluată greșit, fiind
atribuită de către Nicolae Iorga hrisovului din 1 noiembrie 1753,
dat de Matei Ghica – fapt care îi induce în eroare pe unii cerce-
tători84 –, redăm aici și comentariul realizat de hotarnicii din 1820,

80 ANBt, Colecția documente, II/6: fragment din condica de transcriere a
documentelor Mănăstirii Popăuți, în care, din acest hrisov din 7261 <1752> sept.
2, s-a păstrat doar a doua parte (ff. 1r-2r).

81 Ibidem, ff. 1r-2r; inventariat sub forma: „7258 <1750> aprilie - de la Cos-
tandin Mihail Racoviță pentru heleșteu(l) Βotoșănilor” (BAR, Documente isto-
rice, CCC/204, f. 2r).

82 ANBt, Colecția documente, II/6, ff. 1v-2r. Documentele de proprietate mai
vechi ale acestui heleșteu au fost inventariate în 1811, astfel: cel de danie emis,
la „7255 <1746> octv. 2 - hrisov de la domnul Ioan Nicolai vvod: de danie și
miluire lui Iordachi Cantacuzino <hatman> asupra iazului mănăstirii [devenit
al mănăstirii în 1752] din Sâtna la Botoșani”, iar cel de întărire, la „7258 <1750>
apr(ilie) 6 - hrisov de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda:
de danie ce au făcut la Iordachi Cantacuzino vel logofăt pentru un heleșteu
aproape de târg(ul) Botășani” (ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv.
1, dos. 377: Izvod, f. 21v și 20v).

83 ANBt, Colecția documente, II/6, f.

sub această formă: „7260 <1752/3> hrisov de la domnul Constan-
din Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda: de miluire ce-au făcut cu
satul Cișmeaua mănăstirii”88.

În ultima perioadă a primei domnii, Constantin Racoviță, do-
rind să mărească suprafața moșiei mănăstirii sale de la Botoșani,
a sprijinit pe egumenul mănăstirii să

hrisovul răposatului domn Costandin Mihail Cehan
Racoviță voevod din anii 7260, de se lua câte patru parale de
suta de ocă de orice fel de marfă ce se trăgea cu cântarul, care
cuprindea pe fiecare an până la o mie patru sute de lei, iar acum,

120 Înscris în izvodul din 1811, sub această formă: „7262 <1753> noiembrie 1 -
hrisov de la domnul Matei Ghica v(oe)voda care au afierosât cântarele la mănăs-
tire și o împuternicește să-și ia venitul de pe dânsele” (ANRM, Dicasteria exar-
hicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 22r).

121 ANBt, Colecția documente, II/6: 7262 <1754> noiembrie 1, 3 file.
122 Ibidem, f. 3- 3v.

130 ANBt, Colecția documente, II/8, orig., II/8a, copie din 23 feb. 1821; ANBt,
Primăria Botoșani, dos. 1/1833, f. 24r, copie din 1833.

131 ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 20v.
132 Pe tronul Moldovei, în perioada 1757 februarie – 1758 august.
133 Hrisovul din 7265 (1757) aprilie 16, formă rezumată, în ANBt, Colecția

documente, II/60, f. 1v.
134 Hrisovul din 7266 (1757) noiembrie 1, formă rezumată, în ibidem, f. 1v.

Prin aceste hrisoave se întăresc, de fapt, hrisoavele domnilor: Constantin Ra-
coviță și Matei Ghica; (v. și Documente economice, A. II, p. 297).

135 ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 21v.

180 ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 22v.
Având în vedere conținutul redat în inventar, ne aflăm în fața unei greșeli pri-
vind anul, care nu poate să fie 7075, adică 1567, ci 7275.

181 În urma acestui schimb, în arhiva mănăstirii a rămas un document refe-
ritor la Stolniceni, inventariat mai târziu, astfel: „7177 iunie 5 - un zapis de la
Buhuși și de la fimeia lui Alexandra, că au dăruit o moșie Stolnicenii d(umisa)le
vel vist(iernic) Ursachi” (ibidem, f.

Printre documentele care se regăsesc în inventarele mănăstirii
se mai numără și cele referitoare la heleșteul Irimeul, amplasat
pe pârâul Teișoara. Acestea sunt: un zapis din 1 iunie 1667 „de la

191 Inventariat astfel: „7261 <1753> avgst. 2 - un zapis a unui loc ce l-au cum-
părat Deleano Cantacuzino de la Ion Băzgan din Botoșani” (ANRM, Dicasteria
exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 22r).

192 Inventariat astfel: „7268 avgst.

să nu aibă, şi pentru credinţa am şi iscălit şi scriind şi zapisul cu
slova mea.

L(1)t(o) =zsÆni (7258/1750) ap(rilye) d∂ <4>.
±efan Bosii cam(ara[) <m.p.>
Iwnicie episcop Rwmanscii <m.p.>
@cov episcwp Radwvscii <m.p.>
Ieroǿeu episcop Hu[i <m.p.>
Iwrdaci Cant(acuzino) vel log(ofe)t <m.p.>

BAR, Documente istorice, CXLI/98. Orig., o filă, hârtie difolio
(33,6x49,4 cm), filigran, cerneală neagră.

____________
1 Mănsa (?) în original.

ANEXA 3

Hrisov prin care Constantin Mihail Cehan Racoviță voievod ridică
biserica Sfântul Nicolae din Botoșani la rang de mănăstire, întărește

stăpânirea asupra moșiei Tătărașii, îi dăruiește 27 de sălașe de țigani

domnești, scutește de dări 20 de oameni ai mănăstirii, îi acordă „obicei

de milă” 100 lei din vama domnească, toată dijma din cuprinsul târgu-

lui Botoșani și alte privilegii.

1751 (7259) iunie

Copie de pe hrisovul de danie ce are mănăstire pe locul Tă-
tăraşilor de la Constandin Mihai Ţehan Racoviţă v(oe)v(od)

Cu mila lui Dumnezeu, noi, Constandin Mihai Ţehan Raco-
viţă v(oe)v(o)d, domn Ţării Moldovii.

Fragment de hrisov, prin care Constantin Mihai Cehan Racoviță

voievod întărește stăpânirea mănăstirii „Sfântul Nicolae” de la Boto-

șani asupra moșiilor Târgului și Tătărașii și dăruiește un heleșteu cu

locul aferent, în baza noilor mărturii hotarnice.

1752 (7261) septembrie 2

[...] lui Cloșcă şi pârăul la vale pe din sus de un râmnicel ce
iaste pe pârău, şi de acolo piste piscul dialului pân(ă) în dum-
bravă şi pogoară în capul iazului lui Cloşcă şi acolo s-au închiet
tot hotarul târgului împregiur. Și iarăşi, ne-au mai arătat egumenul
şi altă mărturie hotarnică în sămne tot de la acei boieri de mai
sus numiţi, scriind amândouă din velet 7261 (1753). Că viind în
coada heleşteului Mârzăi şi vrând să margă pe drumul ce merge
la dial pe o vâlcea, unde iaste piatră pusă hotar lui Manole, iar
Ştefan diaconul din Tătăraşi şi cu Ion Păpăuţi şi Pavăl Stan de
acolo au arătat că nu este drumul acela ce umblă acum, ce-au fost
alt drum mai pi di-n